LIPSIAE,
LITTERIS SCHNIEBESIANIS.

DISPUTATIO IARIDICA
DE ASA EXCEPTIONIS
NON AD IMPERIUM CONTRACTAS
HODIERNO, RAPACIBVS SVXONIO,
OCGVS QVA APPENDICIS ORD. PROG.
SAX. NOVIS
QVAM
MAGNIFICITATORVM ODIBVS CONSENVAT
PRÆSES
D. LRIDER ALLEXANDR KUNOLD
TIT. D. ATRIB. SCIC. ET RIC. IAR. 560
ET
ANCIENS RESPONSORVS
CHRISTIANVS HENRICVS KLIMPFR
CHEMN. MZM
D. X. M. M. R. T. A. D. C. XXII
LARIGO ERUDITORVM EXAMIN
SISTENT
V. 1682
LITTERIS SCHINERIENS

PATRIAE CIVITATIS
MODERATORIBVS

*PRAENOBILISSIMIS AMPLISSIMIS CONSULTISSIMIS
PRUDENTISSIMISQUE ADIUTORIBVS*

Dno. CONSVLI REGENTI,

Dnis. CONSVLIBVS adfidentibus

Dno. SYNDICO,

Dnn. PRAETORIBVS ac reliquis

Dnis. SENATORIBVS,

SPECTATISSIMIS GRAVISSIMISQUE

*DOMINIS AC PATRONIS SVIS SINGV-
LARI OBSERVANTIA COLENDIS.*

PATRIAE CIVITATIS
CURAS HASCE ACADEMICAS
IN STUDIORVM SVORVM COMMENDATIONEM
PIETATIS NON INTERMORITVRAE
MONUMENTVM
CVM VOTO OMNIGENAE FELICITATIS
AC
D.D. D.
TANTORVM NOMINA

PERPETVVS CVLTOR
CHRISTIANVS HENR. KLIMPER,
LVRIO DESERVATIV EXAMEN
COLENDIBI

*AD NOBILISSIMVM ATQVE PEREXIMIVM
DOMINVM RESPONDENTEM
PRAESES.*

Noluisti Academiae nostrae ultimum vale dicere, antequam publicum eruditionis TVAE haut vulgaris edidisses documentum. Quo fine placuit TIBI sub Tutamine meo elegantem disputacionem TVAM de exceptionis non adimpleti contritus vsu hodierno, praecipue Saxonico, eruditorum publico examini subiicere. Non dubito, TE in

*conflictu virum praefitum, qui diligentiam et
maturiora studia multis documentis mihi probasti.
Faxit Deus, ut fructus industriae TVAE, in pa-
triam reversus, percipias uberrimos, et Domi-
no Parenti TVO, venerando seni, largam gaudio-
rum materiam praebeas. Ceterum TE ad studium
verae laudis cohortarer, nisi scirem ardorem
TVVM, et in comparanda Iuris peritia, indu-
striam. Adimplebis expectationem Patriae, san-
guine iunctorum, Amicorum, clientum, si statueris,
quibus artibus gloria comparatur, in iis esse labo-
randum. In hanc sententiam scriberem plura: sed
cum TE TVA sponte satis incitatum esse confidam,
et hoc, quicquid attigi, non factum inflammandi
TVI causa, sed testificandi amoris mei; acquiesco.
Vale, faueque.*

§. I.

§. I.

Ui de abusibus exceptionum con- *Abusus exte-*
queruntur, iustum querelarum cau- *ptionum non*
sam habere videntur. Nam quid *tollunt vsum,*
olim frequentius fuit, hodieque
faepius in iudicis appetet, quam
pruritus malitiosorum, lites pro-
trahere cupientium? quor exceptiones
cumulant, iudicem decepturi, si fieri posset.
Quare meo quidem iudicio, nihilominus exceptionibus
vtendum est, et si multi abutantur: sed eo magis
necessarius earum usus est; ne mali magno cum de-
trimento bonorum, et communis omnium pernicie plu-
rimum possint: cum praesertim hoc unum sit, actionibus
vel implorationibus inique petitorum tutamen.
Atque hanc causam esse puto, cur facultatem excipi-
endi in genere consideratam, iustisque limitibus cir-
cumscriptam, ex naturae legibus non pauci deriuauer-
rint, quae defensionem non permitunt solum, sed et
praecipiunt. Sed aliud mihi agendum est, qui speci-
minis Academicis tractationem suscepimus, de vi exceptionis
non adimpleti contractus hodierno, praeci-
pue Saxonico, agere constitui.

§. II.

§. II.

*Exceptio non
adimpleti
contractus
varia nomina
accepte.*

Exceptio, de cuius vsu hodierno differere placet, diueris nominibus appellatur. Alii, iisque naturae eius quam conuenientissime, non adimpleti contractus exceptionem dicunt: 1) non secuti implementi alii: 2) et ZANGERVS minus recte implementi exceptionem vocat. 3) Sunt etiam, qui rei non traditae exceptionem idem significare volunt: quorum tamen sententiae accedere non possum, 4) quia dantur casus, vbi actoribus recte obiicitur exceptio: non impleuisti, quae adimplenda erant, licet de rei traditione nulla quaestio moueatut. Vnde fluit, comprehendere quidem ambitu suo non adimpleti contractus exceptionem illam, qua de re non tradita queritur reus; sed hanc speciem potius illius esse, quam cum nostra pari passu ambulare. 5)

§. III.

*Eaque pro
casum diuer-
sitate inter-
dum ad per-
emtorias in-
terdum ad di-
latorias re-
ferri potest.*

Sed haec quidem me non morantur.⁶ Ad quam autem exceptionum classem nostra referri possit, disquirendum est. Realem esse, ex l. 7 §. 2. ff. d. except. intelligitur, atque eam ad censum exceptionum, quae opponuntur, quia non factum est, quod fieri debuit, pertinere, l. 20. ff. eod. docet. Vtrum autem peremtoriis, an dilatoriis accen-

1) CARPZ. P. 3. Dcc. 257. n. 4.

2) Id. ibid. n. 17.

3) d. except. part. 3. c. 22. Quid enim opus est in re clara obscuri loqui, et in mente retinere, quae rectius proferuntur. Magis vero perspicue dicis implementi non secuti exceptionem, quam si ultima verba subintelligas: quamuis etiam haec appellatio non ab omni obscuritate libera sit.

4) Refol. grau. de anno. 1612. tit. von Iustitien Sachen, n. 19. §. Diemell dann ic. probe distinguit has exceptions, verb. als da seyn exceptio non secuti implementi, rei non traditae, und vergleichen ic.

5) conf. MARTINI ad t. 39. §. 1. Ord. Pr. Iud. Sax. n. 216.

(5)

accenseri debeat; altioris indaginis quaestio videtur.
ZANGERUS⁶⁾ peremtoriis eam inseruit: SCHWEN-
DENDÖRFERUS⁷⁾ dilatoriis, quos alii pasim sequun-
tur. At posterior sententia superior est, sed non vniuer-
salis. Aut enim probat Actor, contractum esse adim-
pletum, aut non probat: priori casu lis non perimi-
tur, sed differtur solum: posteriori vero, actore non
probante, absolvitur reus. Accedit ratio, quae in l. 2.
§. 4 ff. de except. datur, vbi Vlpianus, differentiam exce-
ptionum peremtoriarum et dilotoriarum monstrans,
ideo procuratoriam exceptionem dilatorialem esse pu-
tat, quia is, qui dicit, non licere procuratorio nomine
agi, non prorsus litem inficiatur, sed personam evitatur. At-
qui vero qui exceptione non impleti contractus vtun-
tut, non semper prorsus litem inficiantur, sed id agunt
persæpe, vt actor ea, quae promisit, feruer. Male igitur
peremtoriis, nulla distinctione adhibita, annumeratur.
At, si haec exceptio iis opponitur, qui praest re
non possunt praestanda: vt venditori rei alienae a ve-
ro Domino vindicatae, actionem venditi instituenti:
tunc peremtoriam esse, quae eiusmodi venditori op-
ponitur, quia euitari non potest, l. 3 ff. d. except. et pror-
fus litem perimere, non dubito. Quod etiam in iis
casibus, vbi actor in probatione defecit, obtinere pu-
to: siue implementi non secuti quaestio totam causam,
siue eius solum partem, concernat.⁸⁾

§. IV.

Hic tanquam in transitu notandum, exceptionem
non perfecti contractus ab exceptione contractus non
adimpleri toto coelo differre. Possunt enim meros
contractatus celebrantes, ex quibus efficax obligatio non
Alia est exce-
ptio non per-
fecti con-
tractus.

b

oritur,

6) l.c.

7) Proc. FIBIG. P. 1. c. 2. membr. 3. Obs. 194. p. 356. ed. 2.

8) vid. GOTHOFR. ad l. 3. ff. d. except. lit. f.

oritur, actiones non competentes elidere illa exceptione, 9) non hac, quae negotium perfectum supponit.

§. V.

*Exc. non ad-
impl. contr.
atenditur in
omni contra-
cta bilaterali,*

Nunc dispiciamus, in quibus negotiis exceptio non adimplete contractus cum effectu usurpetur. Pertinet vero illa ad contractus bilaterales praecipue, non tamen solos, cum non pauci unilateralium sint, qui hanc exceptionem, naturae suae convenientem admittant. Neque pacta, sive legitima, vel in continentि adiecta, sive nuda iure moderno exulare iubebunt nostram exceptionem. De quibus omnibus distinctius agendum. Atque primo quidem non displicer diuisio contractuum in unilaterales & bilaterales. Cui diuisione non est impedimentum l. 19. ff. d. V. S. Quodsi enim admodum contrahendi respicias, omnes contractus erunt bilaterales, seu, vti Vlpianus in d. l. 19. censet, vltro, citroque obligationes: quia in omni contractu duo ad minimum sunt qui contrahunt: si autem modum obligandi contempleris; salua erit distinctio proposita, quia non semper duo in contractu obligantur. 10) Sunt autem contractus unilateralares, ex quibus unus contrahentium tantum obligatur: bilaterales vero, ex quibus obligatur uerque. 11) Cum igitur nihil magis bonae fidei congruat, quam id praestari, quod inter contrahentes actum est; l. u. s. 1. ff. d. ad. emt. et vend. recte faciunt, qui ex natura contractuum exceptionem non secuti implemente deducunt, atque eam utrique vltro, citroque obligatorum diuerso tamen respectu largiuntur. Sic emtor, actionem emti ad traditionem rei mouens, repellitur hac exceptione, si pretium totum non offert

9) conf. SCHILT. exerc. ad ff. XXX. §. 132.

10) Conf. HOPP. comment. ad §. 2. Inst. d. oblig. n. 1.

11) Perill. Ds. dg BERGER occ. Iur. L. 3. t. I. §. 13. not. 3.

offert, l. 13. §. 8. ff. d. ad. emt. Idem receptum est in venditore agente ad premium consequendum. Nam emtor, si venditor rem venditam non tradiderit, haut omittet non adimulti contractus exceptionem, qua recte vtitur. l. 11. §. 2. ff. d. ad. emt. 12) Quamvis enim ius a gendi statim adsit contractu perfecto; cum effectu tam neque emtor, neque venditor agere possunt, nisi id, quod praestandum erat, praestiterint. 13)

S. VI.

Dixi §. antecedente non adimulti contractus exce-
ptionem ad contractus bilaterales præcipue pertinere,
nec vnlaterales excludi: quod de innominatis intel-
ligi velim. Sunt enim innominati contractus omnes
secundum iuris Romani placita vnlaterales. 14) Quid
exinde probatur, quia nec obligatio, nec actio efficax
in contractibus innominatis datur, quamdiu datio vel
factum ab altera parte non intercessit l. 1. §. 2. ff. d. per-
mut. l. 3. C. eod. Vnde stuit, omnes contractus innom-
inatis esse reales: non enim solo consensu perficiun-
tur, sed ad eorum perfectionem datio vel factum acce-
dat necessit eit. l. 5. pr. et §§. sequ. ff. d. præfer. verb.
Si factum ab una parte intercessit, poenitere non li-
cet, quia factum infectum fieri non potest l. 25. ff. d.
præfer. verb. Si autem aliquid datum: is quidem, qui
acepit, poenitere non potest, nec restituendo acce-
ptum a contractu se liberare: qui autem dedit, poeni-
tere, et quamdiu alter non adimplevit ex sua parte
contractum, rem datam repetere, vel ad contractum
adimplendum agere potest. 15) Quodsi vero ex con-
tractu innominato quis agat, antequam ex sua parte
deder-

*in innomina-
tis etiam con-
tractibus, li-
cer sint vnlar-
terales,*

12) ZANGER d. except. part. 3. c. 22. n. 67.

13) TITIUS iur. priu. L. 4. c. 3. §. 3 et 28.

14) Perill. DN. de BERGER l. c.

15) HOPP. l. c.

dederit, vel fecerit; exceptione non impleti contra-
clusiuste repellitur.¹⁶⁾ Nec modo si nihil actor sece-
rit, ea exceptio obstat, sed et si aliquid superest adhuc
implendum.¹⁷⁾

§. VII.

*et pactis le-
gitimis atque
in continentia
adiecit, non
nudis con-
ventionibus
iure Romano;*

Sequuntur pacta, quae, si nuda excipias, iure Roma-
no admississe nostram exceptionem, paulum tamen mu-
tato nomine, non adimpleri pacti, dicendam, non du-
bito. Ad similitudinem autem contractuum pacta quo-
que, quatenus a contractibus distinguuntur, in vni-
teralia et bilateralia dispresco, atque iis solum, quae ad
mutuas praestationes adstringunt pacientes, eodem
modo, vii antea de contractibus monui, memoratam
exceptionem opponi posse censeo. Pariunt enim et
legitimae conventiones, et ex continenti subsecuta
pacta actionem, l. 6. et 7 §. 5. ff. de pact. cui exceptiones
pro negotii indole opponi possunt. Potest igitur ex
iuris Iustinianei sententia pater, qui filio suo emanci-
pato res quasdam ea conditione, ut creditoribus suis
antea satisficeret, *fo* donaturum promisit, filium, rerum
donatarum traditionem urgenter, non secuti imple-
menti exceptione repellere, a. l. 22. C. d. donat. Aliud
autem de pacis nudis sentendum esse arbitror. Quid
enim opus erat, ei, qui actionem non habebat, excep-
tionem opponere. Nec obstat, quod pacta nuda di-
cantur producere exceptionem in l. 7. §. 4. ff. d. pact.
cum per exceptionem ibi intelligi debeat pacti con-
venti exceptio, a. l. 5. C. d. pact. non aliae, quarum usus
naturae nudarum conventionum aduersatur. Neque
admittere possum celeb. LEYSERI¹⁸⁾ sententiam, ex
l. 10.

16) STRYCK. d. caut. contr. S. 3. c. 5. §. 3.

17) MEV. P. 3. Dec. 27.

18) Medit. ad Pand. Spec. 39. n. 5.

*I. 10. C. d. contr. stipul. et §. 1. I. d. verb. oblig. concludentis, omnem differentiam, quae inter pacta et stipulationes intercessit, ipso iure Romano recentiore sublatam, et leges, in quibus vis obligandi pactis nudis detrahitur, ad ius antiquatum referendas esse. Nam his textibus non probatur, quod probandum erat. Sustulit quidem Iustinianus verborum solennium, quae in stipulationibus antea necessaria erant, subtilitatem: sed differentiam pactorum et stipulationum non hac dispositione cessare iussit. Quod ex collatione §. 1. I. d. verb. oblig. cum §. 11. Inst. d. inutil. stipul. facile intelligitur. Quodsi enim Leonina constitutio, cuius mentionem facit d. §. 1. I. quamque exhibet *I. 10. C. d. contr. stip.* ex mente Dn. Leyseri accipienda esset, sequeretur, inter absentes verborum obligationem fieri posse, quae tamen inutilis est. §. 11. I. d. inutil. stipul. Et quid opus habuisset Iustinianus constitutione, quae in *I. 14. C. d. contract. stip.* legitur, et ad quam in *d. §. 11. I. provocatur*, per quam dispositum, tales scripturas, quae praefecto, i. e. praefentes esse partes indicant, omnino esse credendas, nisi contrarium manifestissimis probationibus ostendatur: si pacta nuda cum stipulationibus exaequare ipsi placuerit.*

S. VIII.

Sed haec iure Romano obtinebant. Nostris autem *Iure moderno* moribus, si effectum species, pacta atque contractus pari passu ambulant, et, quod omnes fatentur. pacta autem etiam *nudis rebus* oppositiur non securi implementi exceptio,

b 3 missorum

19) SCHIL T. exerc. ad Pand. 9. §. 2. STRYCK. VS. mod. Pand. L. 2. t. 14. §. 1. Append. O. P. S. N. §. 5. ibi: Da heutiges Tages auch färs blossem pactum obligatorium ist. DN. LEYSER medie ad Pand. specim. 39. n. 4.

missorum constantia nihil antiquius fuit, nihil sanctius. 20) Vnde non mirum, quod mores Romanorum Maioribus nostris non arriferint, simplicitatem iuris Gentium sequentibus. Sunt autem pacta nuda conuentiones, quae neque certum nomen habent, neque in effectum aliqua datione vel facto deduci coeperunt. Quam Huberi definitionem longe aliis praesero, quia l. 45. ff. d. pat. probatur. 21) Quando igitur pacta nuda actionem patere affirmo: consensum ferium et deliberratum suppono, consensusque impedimenta, errorem, metum, atque dolum excludo. Quibus positis, minime probare possum BODINI, ICti, dum viueret, Halensis, sententiam, qui in dissertatione, quam *vindicias pactorum iuris Romani, ad demonstrandum, nec hodie ex nudo pacto actionem competere, inscriptis, pactum nudum dicit, quod sine intentione se obligandi ineatur, wenn die Partheyen nur bloß von der Sache geredet, und ihnen einerley recht und billig gedaucht, wie wohl sie sich einer gegen den andern nicht verbindlich gemacht.* Miscet enim pacta imperfecta, seu sic dictos Tractatus, ut vocantur in l. 1. §. 11. ff. d. extraord. cogn. qui etiam praefationes in l. 134. §. 1. ff. d. verb. oblig. dicuntur, cum pactis nudis. In qua significatione, a iuris Romani tamen analogia maximopere aliena, si nuda pacta accipiuntur, unusquisque, nec iure Romano, nec hodierno ea actionem producere, largietur faciliter, quod eruditus probat LEYSER VS. 22.) Illud vero conjectarium est ex antea adductis: conditioni ex mortuis, quam dicunt, si indeoles negotii ferat, non secuti implementi, seu non adimulti pacti, exceptio nem valide opponi posse.

§. IX.

20) SCHILT. I. c.

21) vid. DN. LEYSER I. c. n. I. z.

22) I. c.

§. IX.

Quid vero tenendum, si reus iuramento promiserit, *jurata præmissione non excludit excusam* se contractum, vel pactum adimpleturum? cessatne eo casu exceptio? non putarem sane, quia tacita inest eius modi iuramento conditio, si actor ex sua parte fecit, *non adimplitur contra* quod promisit, qua deficiente, deficit consensus iurantis. 23) Quin iudex in hoc et aliis casibus ex officio eam supplere debet parte non petente, *quae etiam omissa à iudice suppleri debet*, si ex actis de ea constet. 24) Neque iudex dum attendit exceptiones, de quibus ex actis manifeste confitat, et propter eas reum abfoluit, ut maxime specialiter allegatae ab eo non fuerint; aliquid in facto supplet, cum istae exceptiones iam factio insint, et ex actis probari luculenter queant. 25)

§. X.

Ex iis, quae iam de indole exceptionis non adimpliti contractus tradita sunt, facile intelligitur, hanc exceptionem, in foro haut infrequentem, ad varia Processus genera pertinere, eamque in causis ciuilibus propriis in causis dinariis et summarioribus, in specie sic dictis, ubi ea differunt, *contraria in causis ciuilibus, ordinariis et summarioribus*, rentia observatur, quae iure Saxonico Electorali, olim quidem attendebatur, sed nunc plane sublata est v. §. 1. *Opponitur non adimplitur*. *append. Ord. Pr. Sax. El. nov. §. 1.* siue illiquida sit, siue illiquida, opponi posse. Alind autem in executiuis, et cambialibus, quae tamen dictam exceptionem non penitus excludunt, seruari, infra ostendam. Posseffitorius vero Procesus, plane respuit non secuti impleimenti exceptionem. Nam hic non ad conuentionum

im-
23) ZANGER d. exc. P. 3. c. 22. n. 3. 4. Martini anal. ad comment. in Ord. Proc. Iud. Sax. t. 39. §. 1. n. 422.

24) ZAVNSCHLIFFER d. offic. iud. supplet. part. 2. concl. i. §. 2. n. 10. SALGADO de SOMOZA Lab. Credit. P. 1. c. 35. n. 64.

25) ZIEGL. Dicast. concl. 34. §. 9. conf. P. 1. C. El. 25.

implementum tendit, sed de possessione quaestiones concernit.

§. XI.

*Mercatorum
ciam, lice
executivis,*

Causas mercatorum ex bono et aequo dirimendas esse, easque recte summaris autumerari, certum est.²⁶⁾ Sed, an in eorum foro admittatur non adimpleri contractus exceptio, praeципue in causis executiuis, non vna est omnium sententia. CARPZOVO²⁷⁾ placet negativa, quam variis rationibus et iudicatis firmare laborat. ILL. BERGERVS affirmatiuam amplectitur, eamque confutatis CARPZOVIANIS decidendi rationibus, mascula propugnat.²⁸⁾ Nam vbi mercatores non lege aliqua excepti sunt, vel consuetudine, exemtio quaedam, quod hanc exceptionem, ipsis concedi nou potest. Deinde CARPZOVIVS non attendit argumentum, quod ex *resol. grav. d. An. 1612. tit. von Iustitien Sachen n. 19.* §. Dieweil dann ic. fluit. Cum enim ibi disponatur: daß wieder klar Brief und Siegel keine exceptions und disputationes, so nicht in continent durch unlängbahre Urkunden, oder sonstens ex Actis oder confessione partium erweislich seyn, zuge lassen, sondern der Debitor damit in die reconvention gewiesen werden soll, es hätte denn die fürgesetzte exceptio, gleichfalls ex natura contractus ihren Ursprung, und wäre ex ipsis instrumenti inspectione alsbald zu verificiren. Als da seynd exceptio non secuti implementi, rei non traditae, und vergleichen, denn auf solchen Fall die Verordnung der allgemeinen Rechte in acht zu nehmen, und derselben gemäß zu erkennen ist, contra expressam legis sanctionem mercatoribus eiusmodi priuilegium.

26) Vid. STRACCHA d. mercatura tit, quomodo in caus. mercat. proced. particula 1. pt.

27) P. 3. dec. 257. n. 12. sequ.

28) In elect. proc. execut. §. 34.

gium tribuere non debuisset, quod eis, atque in specie Lipsiensibus, quique iudicio, quod Lipsiae est, mercatorio, subiiciuntur, ne quidem Ordin. iudicij mercat. Lips. concedit. Dum enim in d. Ordin. t. XI. 29) exceptiones litis ingressum impedientes, si in continentि liquidae sunt, attendi vult: non adimulti contractus exceptionis autem ad hanc exceptionum classem pertinet; 30) non admitti potest CARPOZOVIANA limitatio inter exceptionem non adimulti contractus vel rei non traditae in foro mercatorum non quidem simpliciter abrogatam, sed paratam ex instrumento liquido executio-
nem remorari haut valentem. Quam sententiam con-
firmant ea, quae in appendice Ord. Proc. Sax. El. Nou. §. 4.
sancita deprehendimus, verbis: So mag auch aus eis
nem Instrumento contractus bilateralis, oder da in dem
Documento eine Condition zu befinden, gar wohl ex-
ecutive geflaget worden, jedoch ist, wenn der Exceptioni
non adimulti contractus darinnen nicht ausdrücklich
renunciret, oder das implementum, ingleichen die ex-
istentia conditionis, nicht ebenermaßen durch ein richtiges
Document fogleich zu dociren, zuförderst, da Beklagter
die Erfüllung des Contracts, oder die Condition negiren
würde, auf Beweis und Gegen-Beweis deswe-
gen zu interloquiren, und, bis zu dessen absolvirung,
der Processus executiuus in suspenso zu lassen.
Formulam eiusmodi interlocutoriae exhibit N o E.

c

D.N.

29) Cuius modum procedendi, paucis exceptis, seruari voluit
Potentissimus Rex Poloniæ in append. O.P.S.E. Nou. §. 2.
in fine.

30) STRYCK in v. mod. r. tit. de act. emt. et vend. §. 2. ibique
allegati.

DN. DE BERGER: 31) Dass zu fordern ist Kläger, dass er seines Orths dem libellirten Contract ein Genüge geschenkt (v. c. das verkauffte Guth Beklagten würdig übergeben) gebührend zu bescheinigen schuldig: worauf in der Sache ferner ergeheth was Recht ist. Qua formula censet indicari, opposita exceptione non secuti implementi, non remoueri, sed differri solum, et suspendi processum executiuum.

§. XII.

*quod in aliis
etiam causis
executiuis ob-
seruantur.*

In Processu executiuo exceptiones in continentiliquidas solum attendi, §. praecedente demonstrauit. 32) Haec autem exceptio, si implementum sit liquidum v. c. ex actoris probatione, quod docent verba §. 4. append. O. P. S. N. antea citata: oder das implementum nicht durch ein richtiges document sogleich zu dociren ic. Qui, si etiam implementum non confessim probauerit; non quidem in reconuentio nem reiicienda est non secuti implementi exceptio, quod quibusdam Dicasteriis placet, quorum fluctuantes sententias recenset BERGER V. S.; 33) sed a iudice de probatione et reprobatione interloquendum est. Liquida vero est exceptio non secuti implementi, si non amplius de eo, quod implementum esse dicitur, dubitatur, vtrum ex contractu debeatur, quod docent verba ref. gr. d. A. 1612. antea allegata: